
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 880 del 31/10/2017

Registro del Settore

N.  263 del  24/10/2017

Oggetto: DETERMINAZIONE  DI  AGGIUDICAZIONE 
RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
LAFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICO 
PROFESSIONALI INERENTI PROGETTO DI FATTIBILITA 
TECNICA ED ECONOMICA, RELAZIONE GEOLOGICA E 
GEOTECNICA,  PROGETTO  ESECUTIVO 
ARCHITETTONICO,  STRUTTURALE,  IMPIANTISTICO, 
PREVENZIONE  INCENDI,  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  DIREZIONE 
LAVORI,  CONTABILITA,  ACCATASTAMENTO  INERENTI 
LAMPLIAMENTO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA 
GASPAROTTO IN VIA L. CACCIATORE N. 10  A FOSSOLI 
DI CARPI



DETERMINAZIONE  DI  AGGIUDICAZIONE  RELATIVAMENTE  ALLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICO 
PROFESSIONALI  INERENTI  PROGETTO  DI  FATTIBILITA’  TECNICA  ED 
ECONOMICA,  RELAZIONE  GEOLOGICA  E  GEOTECNICA,  PROGETTO 
ESECUTIVO  ARCHITETTONICO,  STRUTTURALE,  IMPIANTISTICO, 
PREVENZIONE  INCENDI,  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE,  DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITA’,  ACCATASTAMENTO 
INERENTI L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA GASPAROTTO IN 
VIA L. CACCIATORE N. 10  A FOSSOLI DI CARPI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
ING. NORBERTO CARBONI

Premesso che:

- la Determinazione dirigenziale n.52 del 31/01/2017 di approvazione degli interventi 
per  opere  di  manutenzione  previsti  nel  programma  triennale  degli  investimenti 
2017/2019 per l’anno 2017, tra cui l’ID 7960  “AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE GASPAROTTO”  per  un  importo  complessivo   di  €  500.000,00, 
nonché il Progetto per l’ampliamento della scuola elementare Gasparotto di Carpi  
Prog. N.14/17 per un importo presunto di € 500.000,00;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 20/06/2017 avente ad oggetto 
“Variazioni  da  apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  conseguenti 
all’assestamento del bilancio di previsione 2017-2019”, approvato con D.C. n.98 del 
15/06/2017;

- la determinazione a contrattare del Comune di Carpi n. 536 del 04/07/2017, con la 
quale si disponeva di assegnare i servizi tecnici inerenti la progettazione di fattibilità 
tecnica  ed  economica,  relazione  geologica  e  geotecnica,  progetto  esecutivo 
architettonico,  strutturale,  impiantistico,  prevenzione incendi,  sicurezza in  fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità, accatastamento inerenti 
l’ampliamento della scuola primaria Gasparotto in via l. Cacciatore n. 10 a Fossoli di  
Carpi per un importo complessivo di €88.600,00 ai sensi degli artt. 36 comma 2 
lettera  b),  63  comma  6  e  157  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (affidamento  incarico  di  
progettazione di importo inferiore a 100.000,00 Euro), con aggiudicazione in base al  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;

rilevato che ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti  
non capoluogo di provincia possono effettuare le acquisizioni di forniture, servizi e 
lavori  mediante Unioni  di  Comuni costituite e qualificate come centrali  uniche di 
committenza;

richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29-
6-2016  avente  ad  oggetto  “COSTITUZIONE  OPERATIVA  DELLA  CENTRALE 
UNICA  DI  COMMITTENZA  PRESSO  L'UNIONE  TERRE  D'ARGINE  PER 
L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE VOLTE ALL'ACQUISIZIONE DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DEGLI ARTT. 37 E 38 DEL D.LGS. N. 50/2016”, 
con la  quale  è stata disposta l’attivazione della  Centrale  Unica di  Committenza 
(CUC)  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  (formata  dai  Comuni  di  Carpi, 
Campogalliano, Novi  e Soliera), con decorrenza dal 15-07-2016;



richiamate altresì :
 - la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
delle Terre d’Argine nr. 614 del 06/07/2017 di approvazione degli atti di gara;

- la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di  Committenza dell’Unione 
delle Terre d’Argine nr. 706 del 03.08.2017 relativa alla nomina della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla procedura;

visti  :  
-  La lettera di  invito per la gara di  procedura negoziata e i  relativi  allegati  della  
Centrale Unica di Committenza prot gen.le  nr. 36325  del 07.07.2017, mediante i 
quali veniva adeguatamente pubblicizzata la procedura di gara in oggetto; 

   - il verbale di gara in data 27.07.2017 prot. int. 39992, relativo all’apertura dei plichi  
dei RTP partecipanti e alla verifica della documentazione amministrativa;

-  il  provvedimento  delle  ammissioni  ed  esclusioni  –  prot.  int.  nr.  40481  del 
31.07.2017 nel  quale  il  Responsabile  Unico del  Procedimento – Geom. Renato 
Guidetti disponeva l’ammissione di tutti i soggetti partecipanti alla procedura;

- il verbale di gara del 07.08.2017 relativo alla valutazione offerta tecnica;

- il verbale di gara del 04.09.2017 relativo all’apertura dell’offerta economica e la 
redazione della  graduatoria,  dalla quale è risultato  primo classificato  RTP arch. 
Federica Marchi con sede in  Via  dell’usignolo,12 – 41012 Carpi  (MO)  avendo 
realizzato il punteggio totale di 91,610 punti su 100;

Preso atto:

- che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai  
sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

- che, tramite il sistema AVCPASS; è stata inoltre effettuata con esito positivo la 
verifica dei requisiti  economico-finanziari  e tecnico-organizzativi  per l’ammissione 
alla gara in oggetto,  relativamente al RTP primo classificato RTP arch. Federica 
Marchi ;  

Dato atto che la responsabilità del procedimento per la realizzazione dell’intervento 
di  cui  all’oggetto  è  affidata  al  Geom.  Renato  Guidetti  del  Settore  A3  LL.PP.- 
Infrastrutture - Patrimonio;

richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017 di approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.01.2017 di approvazione del
bilancio di previsione 2017/2019 e del piano poliennale degli investimenti;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2017 relativa 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2017-2019;



-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.98  del  15/06/207  avente  ad 
oggetto:  “Permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  193 del 
Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.267  ed  assestamento  al  bilancio  di 
previsione 2017-2019;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 20/06/2017 avente ad 
oggetto: “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti 
all’assestamento del bilancio di previsione 2017-2019, approvato con D.C. n. 98 del 
15/06/2017

Dato inoltre atto:

-  che  la  spesa  complessiva  inerente  i  servizi  tecnico-professionali  in  oggetto 
ammonta   ad  €  73.936,70  oltre   oneri  previdenziali  e  IVA  trova  copertura 
finanziaria alla voce di bilancio  ID 611007 del bilancio di previsione 2017/2019 
(annualità 2017)

- che é stato acquisito sul sito dell’ANAC il  codice identificativo della gara (CIG): 
7135634F71  come  accordo  quadro/convenzione,  relativo  alla  procedura  di 
affidamento gestita dalla CUC dell’Unione Terre d’Argine, acquisito dalla stessa 
CUC;

- che la spesa sarà esigibile nell’annualità 2017;
 
Accertato che  il  programma  dei  pagamenti  conseguente  all'assunzione  degli 
impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 c. 8 
del DL 267/2000 così come modificato dall’art 74 del DL 118/2011, introdotto dal DL 
126/2014;

Considerato:
- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012 n. 192, la decorrenza dei 30
giorni quale termine di pagamento delle fatture in riferimento all’RTP aggiudicatario 
è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa 
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
-  che,  conseguentemente,  le  fatture  del  RTP  aggiudicatario  potranno  essere 
accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure 
di  verifica della conformità ovvero di  approvazione della regolare esecuzione,  ai 
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.
  del 18-08-2000 n. 267 artt. 107 e 183;
- nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 50/2016 artt. 32, 33, 60, 76, 77, 95 c. 
3 lett b), 97 c. 3, 157;
- regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici DPR 207/2010 per la 
parte ancora in vigore;
- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo in  materia  di  normativa antimafia"  così  come modificata dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";



-  il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si  
prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
-  la  L.  n.  190  del  23/12/2014  (legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo 
decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti  
(split payment);
- il Regolamento dei contratti del Comune di Carpi approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 148 del 22/12/2015 ed in particolare l’art.  59 “Forma del  
contratto”; 
- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Tutto ciò premesso:          
DETERMINA

1. di prendere atto e approvare  , i citati verbali;

2. di  approvare    la  proposta  di  aggiudicazione,  (determina  n.  860  del   
18/09/2017) della gara in oggetto nei confronti del RTP offerente RTP arch. 
Federica  Marchi,  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa con un punteggio di 91,610/100 ed in particolare con un ribasso 
del  16,550% sull’importo  a  base  di  gara  di  Euro  88.600,00,  secondo  le 
risultanze del verbale sopra citato;

3. di  aggiudicare  in  via  definitiva,   stante  l’avvenuto  espletamento  delle 
verifiche di  cui  agli  artt.  32 c.  5 e 33 c.1 D.  Lgs.  n.  50/2016 citate nelle 
premesse, l’affidamento  dei servizi tecnici in oggetto a RTP arch. Federica 
Marchi (mandatario), arch. Natascia Bellabeni, ing. Daniele Brozzi Mora, 
geom. Salvatore Surano, dott.  Claudio Peci  e dall’ing.  Paolo Rondini 
(mandatari) con sede in Via dell’usignolo,12 – 41012 Carpi (MO), per   un 
importo  complessivo  di  aggiudicazione  pari  a  €  73.936,70  oltre  oneri 
previdenziali ed IVA,  come da sua offerta agli atti del Prot. Gen.le al nr . 
0039124 del 24.07.2017;

4. di  prendere  atto  inoltre   che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  Derivato, 
acquisito dal Comune di Carpi relativamente all’aggiudicazione ed alle fasi 
ad essa conseguenti della presente procedura è 72373301A7;

5. di dare atto   che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni 
valutazione  in  merito  alla  necessità  di  procedere  alla  consegna  in  via 
d’urgenza  dei  servizi  in  oggetto  in  pendenza  del  termine  dilatorio  per  la 
stipula del contratto di cui all’art. 32 comma 8 D. Lgs 50/2016;

6. di    stabilire   che  il  relativo  Contratto  sarà  stipulato  in  forma  pubblica-
amministrativa ed in modalità elettronica, ai sensi di quanto previsto dall’art.  
32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 59 del Regolamento dei contratti  
del Comune di Carpi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
148 del 22/12/2015;



7. di dare atto   che  le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad 
apportare,  anche  a  seguito  dell’applicazione  delle  nuove  disposizioni  in 
materia di appalti di cui al D. Lgs. 50/2016, eventuali variazioni formali e di 
lieve entità rispetto a quanto contenuto nel Capitolato speciale d’appalto e 
nello schema di contratto già approvati, divenute necessarie a seguito delle 
specifiche  risultanze  degli  esperimenti di gara, ovvero  per adeguamento a 
modifiche della normativa di  riferimento e a disposizioni  regolamentari  ed 
organizzative di natura interna;

8. di  sub-impegnare a  favore  della  predetta  società  di  ingegneria 
aggiudicataria  dell’appalto  in  oggetto,  la  somma  complessiva  di  Euro 
93.810,89 (€73.936,70 oltre oneri previdenziali al 4% per € 2.957,47  e IVA al 
22% per Euro 16.916,72)  alla voce di bilancio ID 7960 “Ampliamento della 
scuola elementare Gasparotto, per un importo complessivo di € 500.000,00, 
nonché il Progetto per l’ampliamento della scuola elementare Gasparotto di 
Carpi Prog. N. 14/17 per un importo presunto di € 500.000,00);

9. di dare atto che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2017, pertanto 
l’esigibilità  della  spesa  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  183  TUEL,  è 
nell’anno 2017;

10.  di stabilire:
-   che l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa 
ex art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n.  187,  e  che il  Settore A3 è responsabile  sia delle  informazioni  ai 
fornitori che dell'apposizione del CIG nelle relative liquidazioni di spesa, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
 -   che,  in  base  a  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  09-11-2012  n.  192,  la 
decorrenza  dei  termini  di  pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli 
adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente 
a  riscuotere  somme da  parte  della  P.A.,  come prescritte  dalla  normativa 
vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti 
l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;
-  che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate 
dall’Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di 
verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai 
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

11.  di prevedere che:
-  l’autorità  a  cui  è  possibile  ricorrere  contro  quanto  disposto  dal  presente 

provvedimento è il  Tribunale Amministrativo Regionale di  Bologna,  Strada 
Maggiore n. 80, 40125 BOLOGNA;

-   il  termine  entro  il   quale  ricorrere  decorre  dal  ricevimento    della 
comunicazione

    di aggiudicazione definitiva ed è pari a 30 giorni;

12.  di assolvere agli obblighi previsti  dall’art. 29 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e 
dall'articolo 23 del Dlgs 33/2013 mediante  la pubblicazione sul sito internet 
dell'Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Bandi  di 



gara e contratti”, della presente determinazione e dei dati richiesti in formato 
tabellare aperto, secondo quanto riportato nell’allegata Check list.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E 
CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICO PROFESSIONALI INERENTI PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICA ED 
ECONOMICA, RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA, PROGETTO ESECUTIVO ARCHITETTONICO, 
STRUTTURALE, IMPIANTISTICO, PREVENZIONE INCENDI, SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA, ACCATASTAMENTO INERENTI LAMPLIAMENTO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA GASPAROTTO IN VIA L. CACCIATORE N. 10  A FOSSOLI DI CARPI

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 93810.89 06110.00.07

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1287 1

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici 
-Ampliamento scuola primaria Gasparotto

Codice Creditore

CIG 72373301A7 CUP

Centro di costo ISTRUZIONE: INVESTIMENTI Natura di spesa

Note AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA, RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA, PROGETTO ESECUTIVO 
ARCHITETTONICO, STRUTTURALE, IMPIANTISTICO, PREVENZIONE INCENDI, SICUREZZA  
DIREZIONE LAVORI.RTP ARCH.FEDERICA MARCHI

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  880  DEL 31/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 31/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ DETERMINAZIONE DI 
AGGIUDICAZIONE RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICO PROFESSIONALI INERENTI PROGETTO DI 
FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA, RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA, 
PROGETTO ESECUTIVO ARCHITETTONICO, STRUTTURALE, IMPIANTISTICO, 
PREVENZIONE INCENDI, SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA, ACCATASTAMENTO INERENTI LAMPLIAMENTO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA GASPAROTTO IN VIA L. CACCIATORE N. 10  A FOSSOLI DI 
CARPI ”,  n° 263 del registro di Settore in data  24/10/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


